
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

V

П Р И К А З

г. Красноярск ~С7

ГУчебно-методическое управление 
О размере стипендий]

На основании Положения о стипендиальном обеспечении и других формах 
материальной поддержки и материального стимулирования обучающихся (2022), и во 
изменение приказа № 723-ст. от 07.09.2023 г.
П Р И К А З Ы В А Ю :

§1
Установить в декабре 2023 г. следующий размер государственной академической 

стипендии для студентов очной формы обучения всех специальностей высшего 
образования, обучающихся за счет средств федерального бюджета по программам 
специалитета:

1. Студентам 1-го курса до прохождения первой промежуточной аттестации 
выплачивать государственную академическую стипендию в размере 3660 руб. 
включая 20% р/к.

2. Студентам, обучающимся только на «хорошо», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 4965 руб. включая 20% р/к.

3. Студентам, обучающимся на «хорошо и отлично», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 5439 руб. включая 20% р/к.

4. Студентам, обучающимся только на «отлично», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 5951 руб. включая 20% р/к.

§ 2
Установить в декабре 2023 г. следующий размер государственной академической 

стипендии для студентов очной формы обучения всех специальностей среднего 
профессионального образования, обучающихся за счет средств федерального бюджета:

1. Студентам 1 курса до прохождения первой промежуточной аттестации 
выплачивать государственную академическую стипендию в размере 4092 руб. 
включая 20% р/к

2. Студентам, обучающимся на «хорошо» и на «хорошо и отлично», выплачивать 
государственную академическую стипендию в размере 6348 руб., включая 20% р/к.

3. Студентам, обучающимся только на «отлично», выплачивать государственную 
академическую стипендию в размере 7844 руб., включая 20% р/к.

§ 3
Установить в декабре 2023 г. следующие размеры государственных стипендий 

обучающимся по очной форме на бюджетной основе по программам высшего 
образования — подготовки кадров высшей квалификации:

1. Аспирантам 1-го года обучения, обучающимся по программам подготовки научно
педагогических кадров по техническим и естественным направлениям подготовки 
согласно перечню, который устанавливается Министерством образования и науки



Российской Федерации до прохождения первой промежуточной аттестации -  17292 
руб., включая 20% районного коэффициента.

2. Аспирантам, обучающимся по программам подготовки научно-педагогических 
кадров по техническим и естественным направлениям подготовки согласно 
перечню, который устанавливается Министерством образования и науки 
Российской Федерации -  19537 руб., включая 20% районного коэффициента.

3. Ординаторам 1-го года обучения до прохождения первой промежуточной 
аттестации -  18352 руб., включая 20% районного коэффициента.

4. Ординаторам -  20634 руб., включая 20% районного коэффициента.

Основание: протокол № 75 от 18.12.2023 г. заочного заседания стипендиальной 
комиссии университета.

Проректор по учебной, воспитательной 
работе и молодежной политике И.А. Соловьева



Проект вносит:
Учебно-методическое управление

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главного бухгалтера -  ^ ^ 3 ^ "

начальник отдела РР и О '' * М.А. Баркалова

Проректор по экономики 
и финансам 1 Кулешко

Начальник УМУ А /’ А.Ю. Крапошина

/  /
ИСПОЛНИТЕЛЬ:
Зав. учебным отделом УМУ 
228-08-65

О.А. Житомирова


